
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 296 DEL 24/04/2024

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE
UFFICIO PERSONALE

ATTO N. PE/ 84 DEL 24/04/2024

OGGETTO:  Elevate Qualificazioni Art.  16, Indennità per Specifiche Responsabilità Art.  84 indennità di

Funzione Art. 97 Polizia Provinciale (CCNL 16.11.2022 Periodo da aprile a dicembre 2024.

Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Richiamato  il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023/2025 con il quale le parti hanno
stabilito, tra l’altro, di elevare a Euro 198.000,00, oltre oneri ed irap, il Fondo a Bilancio necessario
per il finanziamento delle Elevate Qualificazioni e delle relative retribuzioni di risultato, così come
previsto dal CCNL 16.11.2022;
Dato atto che:

 Con Decreto  Deliberativo  del  Presidente  nr.  180 del  20/12/2023 sono stati  individuati  i
nuovi Incarichi di  Elevata Qualificazione  (Art. 16 CCNL 16.11.2022) della Provincia di
Imperia  e  ne  è  stata  effettuata  la  graduazione,  secondo  quanto  stabilito  dal  vigente
“Regolamento per l’Istituzione e la valutazione degli incarichi di Elevata Qualificazione
(EQ) della Provincia di Imperia”;

 Al termine della apposita procedura prevista dall’art. 2 del sopra citato Regolamento, sono
stati assegnati, con singoli provvedimenti dirigenziali, gli incarichi di Elevata Qualificazione
con decorrenza 01.01.2024;

 Con Determina Dirigenziale nr. 975 del 27/12/2023 e Nr. PE 2 del 08/01/2024 sono state
individuate e pesate le  Indennità Specifiche Responsabilità  (Art. 84 CCNL 16.11.2022)
secondo  i  criteri  contenuti  nel  citato  Regolamento  e  successivamente  assegnate  con
decorrenza 01.01.2024 dai Dirigenti con appositi ordini di servizio;

 Con  Provvedimento  Dirigenziale  nr.PP/3  del  18/01/2024  il  responsabile  dell’Unità
Organizzativa Autonoma Polizia Locale ha assegnato agli Agenti da lui individuati,  sulla
base dei criteri contenuti nel sopra citato Regolamento, le  Indennità di Funzione  di cui
all’art. 97 del CCNL 16.11.2022;

Considerato che la spesa prevista per il riconoscimento nel periodo da aprile a dicembre 2024 dei
compensi risulta così articolata:

  1



 Elevate  Qualificazioni  attualmente  assegnate  ammontano  a  € 132.471,74  oltre  oneri  per
€ 31.528,27 e irap per € 11.260,10 per un totale di € 175.260,11;

 Indennità Specifiche Responsabilità attualmente assegnate ammontano a  € 44.451,37  oltre
oneri per € 10.579,43 e Irap per € 3.778,37 per un totale di € 58.809,17;

 Indennità  di  Funzione  ammontano  a  €  14.000,10  oltre  oneri  per  €  3.332,02  e  irap  per
€ 1.190,01 per un totale di € 18.522,13;

Ritenuto quindi necessario per il periodo da aprile a dicembre 2024 procedere all’impegno di spesa
per gli importi sopra esposti nel dettaglio.
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11  in  data  05.02.2024 con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  46  in  data  06.03.2024  con  il  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026;
Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  DL:  78/2009  convertito  in  L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto:
Visti:

 Il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
Deliberazione di G.P. Nr. 54 del 09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  vigente Regolamento
sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia;

 I vigenti CCNL del personale del comparto;
 Il D.Lgs 165/2001 e smi;
 Lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con Deliberazione dell‘Assemblea dei

Sindaci nr. 13 del 29/11/2022;
 Il D.Lgs. 118/2011;
 Il vigente Regolamento di Contabilità;
 Il D.lgs 267/2000 e s.m.i;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi;

DETERMINA

1.  Di dare atto  che,  sulla base delle premesse sopra riportate,  è necessario impegnare  la spesa
relativa agli incarichi di  Elevate Qualificazioni,  alle  Indennità per Specifiche Responsabilità  e
alle  Indennità  di  Funzione  ex  art.  100  CCNL  21.5.2018,  relativa  al  periodo  da  aprile  a
dicembre 2024;
2.  Di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  tramite  procedura  stipendi  l’importo  totale  di  €
252.591,41 come sotto riportato:

 € 132.471,74 oltre oneri per € 31.528,27 e irap per € 11.260,10 per un totale di € 175.260,11
necessaria a garantire il finanziamento delle Elevate Qualificazioni erogate nel periodo da
aprile a dicembre 2024, sugli appositi capitoli  di spesa del personale  del Peg 2024/2026
annualità 2024, in quanto esigibile,  dando atto che la stessa verrà erogata con procedura
stipendi mensile;

 € 44.451,37 oltre oneri per  € 10.579,43 e Irap per  € 3.778,37 per un totale di € 58.809,17
necessaria  a  garantire  il  finanziamento  delle  Indennità  per  Specifiche  Responsabilità
erogati nel periodo da aprile a dicembre 2024, sugli appositi capitoli di spesa del personale

  2



del Peg 2024/2026 annualità 2024, in quanto esigibile, dando atto che la stessa verrà erogata
con procedura stipendi mensile;

 € 14.000,10 oltre oneri per € 3.332,02 e Irap per € 1.190,01 per un totale di € 18.522,13 per
Indennità di Funzione erogata nel periodo da aprile a dicembre 2024 sugli appositi capitoli
di spesa del personale del Peg 2024/2026 annualità 2024, in quanto esigibile, dando atto che
la stessa verrà erogata con procedura stipendi mensile.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

LM/mg

  3


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE
	SERVIZIO PERSONALE
	UFFICIO PERSONALE

